
COMUNA  ICOANA 
JUDEŢUL  OLT 
  

Hotărâre 
cu privire la: aprobarea ofertei de sponsorizare din partea  OMV PETROM SA   

 
Consiliul Local al comunei Icoana,   
    Luând act de: 
- Oferta de sponsorizare nr. 132/02.05.2023 înaintată de catre  OMV PETROM SA  
Comunei Icoana; 
-  Proiectul de hotarare nr. 19/16.05.2023 si referatul de aprobare nr. 990/16.05.2023  
intocmite de primarul comunei Icoana și raportul secretarului general al comunei nr. 
991/16.05.2023;  
- Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Icoana nr. 
19/23.05.2023; 
     Analizând temeiurile juridice: 
a) art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția 
României, republicată; 
b) art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, 
republicat, cu modificările și completările ulterioare; 
d) prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
e) prevederile Legii nr. 32/1994 privind sponsorizarea, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 
f) art. 69 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale , republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 
g) Prevederile Ordinului MF nr. 994/1994 privind aprobarea Instrucţiunilor pentru 
aplicarea Legii nr. 32/1994 privind sponsorizarea, cu modificările și completările 
ulterioare; 
      În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. c) și alin. (7), lit. b), h), alin. (14), 
art.139, alin. (1), (2), coroborat cu art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE : 
 

Art.1. Se aprobă acceptarea ofertei de sponsorizare nr. 132/02.05.2023 din partea      
           OMV PETROM SA, conform anexei, care este parte integrantă a prezentei  
           hotărâri. 
Art.2.  Persoana care va semna contractul de sponsorizare, se desemneaza d-na  
            Ancuta Gabriela Mariana, primarul comunei Icoana.             
Art.3.  Prezenta hotărâre va fi înaintată la Instituţia Prefectului –Judeţul Olt pentru   
           control legalitate şi compartimentului Financiar - contabil pentru luare la  
            cunoştinţă. 
 
          Preşedinte,                                                                                              
         Miu Valentin                                   Contrasemnez  cf. art. 243, alin. (1),  
                                                                      lit. a) din  O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                 Secretar general,                                                                                            
                                                                             Nicolaita Viorel                                                     

                                                                       

                                                                              ICOANA 
                         Nr. 19 din 23.05.2023 

 

Hotărârea a fost adoptată cu 10 voturi pentru,  0 împotrivă, 0 abțineri din numărul  total   de 11 

consilieri în funcție și  10 consilieri prezenți . 



 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 

19/23.05.2023 
Nr. 
crt. 

Operațiuni  efectuate 
Data 

ZZ/LL/AN 
Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate       
□ simplă  □ absolută x calificată 

23/05/2023  

2 Comunicarea către primar 31/05/2023  
3 Comunicarea către prefectul județului 31/05/2023  
4 Aducerea la cunoștința publică 31/05/2023  

5 
Comunicarea, numai în cazul celei cu  
caracter individual 

  
 

6 Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz 

31/05/2023  

 
 

 
 
 
 
                     


